

Số: 124/BC-LĐT BXH

Vạn Ninh, ngày 09 tháng 9 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác lao động, thương binh và xã hội quý 3 năm 2019

Thực hiện Công văn số 224/SLĐT BXH-KHTH ngày 03/02/2015 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội Khánh Hòa về việc quy định chế độ thống kê báo cáo ngành Lao động - Thương binh và Xã hội,

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Vạn Ninh báo cáo tình hình thực hiện công tác lao động, thương binh và xã hội quý 3 năm 2019, như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác thương binh liệt sỹ và người có công

- Đã tham mưu UBND huyện triển khai và thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời các chế độ cho đối tượng chính sách.

- Tổ chức viếng nghĩa trang liệt sỹ Ninh Hoà - Vạn Ninh, dâng hương Đài tưởng niệm liệt sỹ và thăm tặng quà các đối tượng chính sách tiêu biểu, Nhà Dưỡng lão nhân kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2019), nhân kỷ niệm 74 năm ngày Quốc Khánh (02/9/1945 - 02/9/2019). Chi 3.446 suất quà, với tổng số tiền 654.500.000 đồng.

- Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Khánh Hòa giải quyết chế độ mai táng phí cho 03 người có công, chế độ trợ cấp thờ cúng năm cho 728 người; giải quyết chế độ trợ cấp hàng tháng cho 01 thân nhân liệt sỹ từ 80 tuổi trở lên; giải quyết chế độ ưu đãi trong giáo dục đào tạo đối với con của người có công với cách mạng cho 02 người, cấp lại Bằng Tổ quốc ghi công liệt sỹ cho 02 người.

- Tham mưu Trưởng ban quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” huyện và đề nghị Trưởng Ban Quản lý “Quỹ Đền ơn đáp nghĩa” tỉnh hỗ trợ kinh phí để xây dựng và sửa chữa 09 nhà ở cho đối tượng chính sách trên địa bàn huyện năm 2019, với tổng kinh phí là 305 triệu đồng; Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” huyện trợ cấp khó khăn đột xuất cho 02 người có công với số tiền là 6.000.000 đồng (3 triệu đồng/người).

- Lập thủ tục mua thẻ BHYT cho 13 người.

- Chi các khoản trợ cấp cho đối tượng chính sách với tổng số tiền là 3.310.809.504 đồng. Trong đó: Chi trợ cấp ưu đãi hàng tháng cho 539 người, với số tiền là 2.438.935.504 đồng; chi truy lĩnh trợ cấp tháng 7+8 cho 530 người, với số tiền là 113.332.000 đồng; chi hỗ trợ cho 58 người là thân nhân chủ yếu của liệt sỹ thọ từ 80 tuổi trở lên, với số tiền là 25.950.000 đồng; chi trợ cấp 1 lần cho 43 người, với số tiền là 254.242.000 đồng; chi thờ cúng cho 721 người, với tổng số tiền là 360.500.000 đồng; chi điều dưỡng tại gia đình cho 01 người, với số tiền là 1.110.000 đồng; chi trợ cấp ưu đãi trong giáo dục đào tạo đối với con của người có công với cách mạng cho 18 người, với số tiền là 64.030.000 đồng; chi mua phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình cho 12 người, với số tiền là 51.120.000

đồng; chi tiền ăn và tiền tàu xe đi làm phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình, đi thăm viếng mộ liệt sĩ cho 02 người, với số tiền là 840.000 đồng.

2. Công tác giảm nghèo

- Kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện công tác giảm nghèo tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Tham gia cùng Đoàn kiểm tra cấp tỉnh kiểm tra, giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững 6 tháng đầu năm 2019 tại các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp số lượng dự kiến đối tượng, điều tra viên, các loại phiếu điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo để chuẩn bị cho công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019 trên địa bàn huyện Vạn Ninh gửi Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hòa.

- Tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác giảm nghèo theo sự hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hòa.

- Tổng hợp báo cáo đột xuất, kỳ hàng gửi Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hòa theo quy định.

- Chi trợ cấp hàng tháng cho hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng theo Nghị quyết 06/2018/NQ-HĐND cho 09 đối tượng, với số tiền: 18.900.000.000 đồng

3. Công tác bảo trợ xã hội

- Tham mưu UBND huyện:

* Ban hành Quyết định: Hưởng mới, điều chỉnh, thôi hưởng và cấp mai táng phí do chết tổng cộng cho 299 người, trong đó: Hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội cho 140 người; Điều chỉnh trợ cấp bảo trợ xã hội cho 47 người; Thôi hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội vì không đủ điều kiện hưởng cho 28 người; Thôi hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội và cấp kinh phí hỗ trợ mai táng cho 80 người.

* Ban hành văn bản:

+ Chuyển chế độ hưởng trợ cấp xã hội thường xuyên cho 08 đối tượng chuyển nơi cư trú, trong huyện là 07 và ngoài huyện là 01 người.

+ Chuyển vào Cơ sở trợ giúp xã hội cấp tỉnh là 02 người.

+ Văn bản chỉ đạo UBND các xã, thị trấn rà soát tình hình người dân cần hỗ trợ lương thực do hạn hán năm 2019.

- Phòng Lao động-TBXH phối hợp Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tổ chức lớp tập huấn triển khai Thông tư số 01/2019 của Bộ Lao động-TBXH về việc xác định mức độ khuyết tật cho các đại biểu là thành viên Hội đồng xác định mức độ khuyết tật cấp xã. Tham dự lớp tập huấn đăng ký phần mềm người khuyết tật và nạn nhân bom mìn năm 2019 do Sở Lao động-TBXH tổ chức.

- Chi trả tiền trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội, với tổng kinh phí: 8.150.610.000 đồng, trong đó: tiền trợ cấp xã hội thường xuyên và truy lĩnh: 5.735 người, với số tiền 7.593.060.000 đồng; tiền trợ cấp cho người dân thọ từ 100 tuổi trở lên cho 25 người, với số tiền 11.550.000 đồng; tiền trợ cấp mai táng phí cho đối tượng bảo trợ xã hội cho 91 người, với số tiền: 546.000.000 đồng.

4. Công tác giải quyết việc làm

- Phối hợp với xã Xuân Sơn, Vạn Thọ và thị trấn Vạn Giã tổ chức Hội nghị tuyên truyền tạo nguồn xuất khẩu lao động cho hơn 100 người tham dự.

- Số người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng: 05 người.

- Phối hợp UBND xã Vạn Thọ và Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện khảo sát nhu cầu học nghề và tìm việc làm của người lao động bị thu hồi đất trên địa bàn xã Vạn Thọ theo các Quyết định của UBND huyện Vạn Ninh về việc thu hồi đất đợt 5 và đợt 6 để thực hiện dự án đầu tư xây dựng công trình Đường giao thông từ QL1A đến Đầm Môn, xã Vạn Thọ.

- Triển khai kế hoạch và tổ chức tra cung, cầu lao động năm 2019. Đến nay, công tác thu thập thông tin đã hoàn thành và tiến hành tổ chức nhập thông tin vào phần mềm.

- Số người lao động có việc làm tăng thêm: 362 người (tính từ đầu năm đến tháng 9/2019 là 993 người/1.200 người, đạt tỷ lệ 82,8% (KH tỉnh giao).

5. Công tác dạy nghề và đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009

- Phối hợp với Trường Trung cấp nghề Vạn Ninh và UBND các xã tổ chức khai giảng 07 lớp nghề đào tạo 184 lao động nông thôn: 02 lớp nghề Chế biến thủy sản cho lao động nông thôn xã Đại Lãnh và Vạn Phú (61 học viên); 02 lớp nghề sửa chữa máy nông ngư cơ cho lao động nông thôn thôn Ninh Tân, xã Vạn Thạnh (40 học viên); 02 lớp nghề kỹ thuật đan lát mây - tre - lá cho lao động nông thôn xã Vạn Hưng và Vạn Bình (60 học viên); 01 lớp nghề xây dựng nề cho lao động nông thôn xã Vạn Long (23 học viên); bế giảng 02 lớp nghề: Làm bánh tại xã Đại Lãnh, nấu ăn tại xã Vạn Khánh với 50 học viên tốt nghiệp được cấp chứng chỉ, tỷ lệ lao động có việc làm sau khi học nghề đạt tỷ lệ trên 90%.

- Tổ chức tư vấn, tuyên truyền Luật, chính sách về đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Đề án 1956 cho lao động nông thôn tại thôn Ninh Tân, xã Vạn Thạnh.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát tình hình đào tạo nghề đối với các lớp nghề đã khai giảng cho lao động nông thôn theo Đề án 1956 trên địa bàn huyện năm 2019, công tác quản lý hồ sơ đào tạo nghề cho lao động nông thôn giai đoạn 2010-2018 tại các xã, trấn trên địa bàn huyện.

- Hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã hướng dẫn học viên đăng ký học nghề theo chỉ tiêu UBND huyện giao thực hiện trong năm 2019.

- Tham mưu UBND huyện ban hành văn bản hướng dẫn UBND các xã, thị trấn rà soát người khuyết tật có nhu cầu học nghề theo Đề án 1956 năm 2019; báo cáo tổng kết 10 năm (2010-2020) thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn trong xây dựng nông thôn mới và các báo cáo đột xuất, định kỳ khác gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hòa.

- Các cơ sở dạy nghề, doanh nghiệp, địa phương đã tuyển mới đào tạo nghề cho 1.020 người (tính từ đầu năm đến nay là 2.792/3.300 người, đạt tỷ lệ 84,6% (KH tỉnh giao).

6. Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em

- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng; Kế hoạch triển khai Đề án chăm sóc sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm

đầu đời tại gia đình và cộng đồng giai đoạn 2019 - 2025; Kế hoạch tổ chức các hoạt động vui đón tết trung thu cho trẻ em năm 2019, đặc biệt Chương trình “Đêm hội trăng rằm” tại xã Vạn Thắng.

- Tham mưu Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện hỗ trợ 151 áo phao cho trẻ em với tổng kinh phí 6.040.000 đồng; Hỗ trợ kinh phí khó khăn đột xuất cho 02 trường hợp trẻ em bị tử vong; 03 trường hợp trẻ em bị tim bẩm sinh với tổng kinh phí 9.000.000 đồng. Ngoài ra, phối hợp với Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Khánh Hòa tổ chức Chương trình trao tặng 100 phao bơi nịt bụng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn các xã Vạn Khánh, Vạn Long, Vạn Phước.

- Tổ chức xét chọn, tổng hợp hồ sơ 16 trẻ em thuộc hộ gia đình nghèo, cận nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn đề nghị nhận học bổng năm học 2019-2020 từ nguồn hỗ trợ của tổ chức Holt - Việt Nam.

- Tổ chức Tư vấn cộng đồng về kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, xâm hại trẻ em. cho 360 trẻ em, các bậc ông, bà, cha, mẹ và người chăm sóc trẻ em. Tổ chức in và cấp phát 4.000 tờ gấp phòng, chống đuối nước trẻ em cho học sinh các Trường Tiểu học. Ngoài ra, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh tổ chức Hội nghị cung cấp kỹ năng bảo vệ, chăm sóc trẻ em cho 100 cha mẹ, người chăm sóc trẻ em.

- Phối hợp với Làng Trẻ em SOS Nha Trang và UBND các xã tổ chức tư vấn các chính sách của Làng Trẻ em SOS Nha Trang cho hơn 35 người giám hộ của trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt đủ điều kiện vào nuôi dưỡng, học tập tại Làng.

- Tổ chức tiếp nhận 1.620 hộp sữa cho 18 trẻ em tại Cơ sở Bảo trợ xã hội Vạn Phước theo Chương trình “Quỹ sữa vươn cao” năm 2019.

7. Công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ:

- Tham mưu UBND huyện Quyết định kiện toàn Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện; Báo cáo kết quả 03 năm thực hiện Đề án “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020 và tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

- Tham mưu Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ cho 54 đại biểu là thành viên Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện, lãnh đạo UBND các xã, thị trấn và người phụ trách công tác bình đẳng giới các cơ quan, ban, ngành đoàn thể cấp huyện và UBND các xã, thị trấn.

8. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội

- Phối hợp các cơ quan liên quan lập hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân huyện đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 11 đối tượng.

- Tham gia xử lý hành chính đưa 11 đối tượng nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2019.

- Ban hành văn bản góp ý về dự thảo Quyết định của UBND tỉnh quy định mức chi hỗ trợ cho cán bộ xã, phường thị trấn theo dõi quản lý đối tượng cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình và cộng đồng trên địa bàn tỉnh.

- Ban hành văn bản triển khai hưởng ứng Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7 năm 2019.

- Phối hợp với Trung tâm Hỗ trợ Sáng kiến phát triển cộng đồng (SCDI) khảo sát nhu cầu hỗ trợ của các Điểm tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện tại xã Vạn Thắng, Đại Lãnh và thị trấn Vạn Giã.

- Phối hợp với Chi cục phòng chống tệ nạn xã hội tỉnh Khánh Hòa kiểm tra, nghiệm thu trang thiết bị, đồ dùng hỗ trợ các Điểm tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện

- Ban hành văn bản triển khai rà soát, thống kê các cơ sở kinh doanh dịch vụ, lưu trú nghi có biểu hiện dễ bị lợi dụng hoạt động mại dâm.

- Ban hành văn bản triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn dịp Lễ Quốc Khánh 2/9.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong quý 3 năm 2019, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đã tham mưu UBND huyện chỉ đạo thực hiện tốt công tác lĩnh vực lao động, thương binh, xã hội như công tác điều tra cung, cầu lao động năm 2019, công tác tuyên truyền xuất khẩu lao động, tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ , dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ và thăm tặng quà các đối tượng chính sách nhân ngày: Thương binh, liệt sỹ 27/7, Quốc Khánh 02/9, ... và chủ động, phối hợp với cơ quan, ban ngành hoàn thành các chỉ tiêu của ngành và huyện giao theo tiến độ đặt ra.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ 4/2019

- Tổ chức thực hiện kịp thời các chế độ chính sách cho các nhóm đối tượng theo quy định.

- Tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ Ninh Hoà - Vạn Ninh, dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ và thăm tặng quà thăm tặng quà các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn huyện nhân ngày Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12.

- Tổ chức cho người có công đi điều dưỡng tập trung đợt 3 năm 2019 ngoài tỉnh Khánh Hòa.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng và UBND xã, thị trấn tổ chức tư vấn, tuyển lao động tạo nguồn đi xuất khẩu lao động và tuyển lao động trên địa bàn huyện làm việc cho các doanh nghiệp trong nước.

- Tổ chức giám sát công tác cho vay vốn Quỹ Quốc gia về việc làm do Phòng Giao dịch NHCSXH huyện thực hiện năm 2019.

- Thực hiện tốt các công tác thường xuyên, đột xuất khác của ngành và của huyện giao.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác quý 3 năm 2019 của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động-TBXH tỉnh K.Hòa;
 - Phòng Kế hoạch -TC Sở;
 - Lưu: VT.
- } (VBĐT)

TRƯỞNG PHÒNG

Vũ Thị Kim Trinh

